mque familiarium nostrorum commensalium numero et cetui presentibus aggregamus volentes et decernentes, quatenus tam in curia nostra quam extra ubicunque locorum omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, honoribus, graciis, indultis, prebeminenciis et exempcionibus gaudere et perfriui debeatis et debeant exnunc in antea»). Allo stesso tempo potevano anche diventare cittadini e abitanti di tutte le terre e le città dell'Impero con tutte le prerogative annesse, compresa la possibilità di gestire liberamente i beni mobili e immobili in base ai poteri (giurisdizioni) in uso presso gli abitanti del luogo (*«te et filios ac descendentes tuos ut supra, et quemlibet vestrum et ipsorum cives creamus et facimus omnium terrarum et civitatum nostro imperio quovismodo subditarum ac burgenses et villanos quorumcumque burgorum et villarum subditorum et subditarum ut supra ita et taliter et tali modo et forma, quod possitis et possint tam in presenti quam in futurum gaudere omnibus beneficiis, graciis, privilegiis, indultis, honoribus ..., quibus originarii cives, burgenses et villani dictarum terrarum et ... cuiuslibet ipsorum possent et potuerint»*). Ottennero così anche il diritto a una scorta (*«salvus conductus»*) e l'esenzione dal pagamento di tasse, dazi, sussidi, pedaggi e altre imposizioni fiscali (*«et super hoc per vos et eos requisiti fuerint, de salvo et sano studeant providere conductu nullam a vobis vel vestris vel ab ipsis gabele, thelonei, datii, pedagii vel alterius cuiuscumque exactionis solucionem ... exigendo»*). Inoltre, al destinatario del diploma e ai suoi eredi veniva concessa la piena potestà di riconoscere i figli extramatrimoniali, i discendenti e chiunque fosse di provenienza extramatrimoniale in loro presenza o assenza, eventualmente in presenza o assenza dei loro genitori, anche dopo la morte di questi. I legittimati potevano avere diritto all'eredità anche sulla base di un testamento, anche nel caso in cui non fosse stato redatto, e succedere a coloro che ne erano privi, rimanendo la legittimazione piena e incondizionata (*«tibi et filiis ac descendentes tuis, ut supra, et cuilibet vestrum et ipsorum virtute presentium ... plenam et omnimodam potestatem, quod omnes et singulos spurios et spurias, bastardos et bastardas, manseres, nothos et nothas et quoscumque quovismodo illegittime natos vel natas seu defectum natalium patientes et taliter quovis modo ex coitu dampnatos tam absentes quam presentes ... ubique locorum viventibus eorum parentibus seu etiam mortuis et ipsis presentibus et absentibus ... virtute cuiusvis status quesita seu non quesita legittimare ... te et filios tuos ac descendentes, ... ad omnes et singulos honores, iura et dignitates et ad successiones bonorum et hereditatum paternorum paternalium agnatorum vel cognatorum vel quovismodo aliorum ex testamento vel ab intestato seu ipsis intestatis succedere et admitti valeant, possint et debeant»*), con l'eccezione dei figli illegittimi di principi, duchi, marchesi e baro-

ni dei rami cadetti («*illustrium comitum, marchionum et baronum, natis, dumtaxat exceptis*»). Le prerogative e i diritti concessi non dovevano essere ostacolati dalle leggi civili che vengono elencate in un passaggio a parte corredato dei rimandi alla raccolta di diritto romano *Corpus iuris civilis* (CIC) con citazioni dei singoli titoli riguardanti il riconoscimento, l'adozione, eventualmente la restituzione degli eredi, soprattutto dal Codice di Giustiniano, ma anche dalle Istituzioni, dalle Pandette, dalle Novelle e dal Liber feudorum.¹³ I titoli nell'incipit delle norme del diritto romano sono completati dalla clausola *non obstantibus* con la formula di deroga che limita o abroga la validità delle leggi indicate nel caso degli atti giuridici applicati sulla base del diploma palatino¹⁴ («*ex certa sciencia et de plenitudine nostre potestatis derogamus et derogatum esse volumus tibi que ac filiis et descendentibus tuis, ut supra, et cuilibet vestrum et ipsorum concedimus, quod quantumcumque ad predicta eisdem nostra imperiali auctoritate possitis et possint etiam derogare non obstantibus statutis ... posse esse civem et gaudere immunitatibus, gratiis et preheminentiis ..., nisi adsit natus seu originarius illorum locorum et terrarum et communitatum, de quibus supra, seu communitatum, de quibus supra, seu dictantibus ut supra, nisi supportet onera cum dictis civibus seu habitantibus in ipsis locis, terris et civitatibus*»).

In conclusione al diploma, in base alla sua potestà reale, Venceslao nobilita, innalza e concede prerogative ai legittimi successori del beneficiario della dinastia Fossati nella città di Catania («*universos liberos viros ex vobis legitimos descendentes ex certa sciencia auctoritate Romana regia tenore presencium nobilitamus ..., elevamus atque sub modo et forma, quibus melius possumus, vos et eosdem viros descendentes legitimos nobiles Cathaneos constituimus et virtute presencium facimus et creamus et aliorum Cathaneorum honoribus, privilegiis, gratiis, immunitatibus, iuribus, dignitatibus quibuscumque frui ubicumque locorum decernimus*»).

Volgiamo ora l'attenzione al beneficiario del diploma di Venceslao, Francisco de Fossato, su cui le fonti e la bibliografia a me a disposizione tacciono. Scarse informazioni emergono esclusivamente dall'intitolazione del diploma analizzato. In essa, il re Venceslao IV concede a Francisco il già menzionato titolo di elettore palatino del Palazzo lateranense con il diritto di nominare notai pubblici e una